
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-42

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MISURE  URGENTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19:  INTEGRAZIONE  PER  LA  SOMMA  DI  EURO 
18.300,00  (IVA  COMPRESA)  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  N.  2020.7342  RELATIVO 
ALL’ASSEGNAZIONE  URGENTE  ALLA  MA.RIS.  COOPERATIVA  SOCIALE  DEL 
SERVIZIO  PER  L’ESECUZIONE  DELLE OPERAZIONI  CIMITERIALI  DI  SEPOLTURA 
DEI DECEDUTI A SEGUITO DELL’INFEZIONE DA VIRUS COVID-19 - CIG 832553834D

Adottata il 29/05/2020
Esecutiva dal 05/06/2020

29/05/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-42

OGGETTO:  MISURE  URGENTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19: INTEGRAZIONE PER LA SOMMA DI EURO 18.300,00 
(IVA  COMPRESA)  DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  N.  2020.7342  RELATIVO 
ALL’ASSEGNAZIONE  URGENTE  ALLA  MA.RIS.  COOPERATIVA  SOCIALE  DEL 
SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI DI SEPOLTURA DEI 
DECEDUTI A SEGUITO DELL’INFEZIONE DA VIRUS COVID-19 - CIG 832553834D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei Di-
rigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dalla  
legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecuti-
vo di Gestione 2020/2022”;
  
            Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re -
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

           Visto il D.Lgs n° 50/2016;

Premesso che Determinazione Dirigenziale n. 178.2.0./2020/23 si è provveduto ad assegnare 
in via d’urgenza alla ditta MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE  con sede a Santo Stefano Magra 
(SP)   Via  Bolano 16  - P. IVA 00973310113  - c.b. 41658   il servizio avente per oggetto l’esecu-
zione delle operazioni cimiteriali di persone decedute da COVID-19 o sospetto COVID -19, e con-
sistenti nelle inumazioni in campo comune e nella tumulazione di salme e di ceneri per il complessi-
vo importo di Euro 39.500,00  IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Constatato che, nonostante la diminuzione dei decessi dovuti al virus COVID-19, la mortali-
tà durante il mese di maggio 2020 è rimasta comunque elevata;

Ritenuto conseguentemente che, al fine di una più efficace organizzazione e gestione del 
servizio, a tutela della salute pubblica e dello stesso personale addetto alle operazioni cimiteriali, 
permanga la necessità di continuare a tenere separato il flusso dei deceduti da COVID 19 o sospetto 
COVID 19 indirizzandolo alla sepolture con le modalità previste dall’Autorità Sanitaria Locale con 
Ordinanza n. 83/2020;

Constatato che la somma di Euro 48.190,00 (IVA compresa) impegnata con la suddetta D.D. 
n. 178.2.0./2020/23 a favore della ditta MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE  risulta insufficiente a 
sopperire all’effettivo fabbisogno;

Dato atto che non risulta possibile prevedere il fabbisogno effettivo delle operazioni cimite-
riali in argomento;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno, in considerazione dell’emergenza sanitaria ancora 
in atto e dell’urgenza di provvedere in merito, integrare di Euro 18.300,00 (IVA al 22% compresa)  
l’impegno n. 2020.7342 assunto a favore della MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE relativo al ser-
vizio avente ad oggetto l’esecuzione delle operazioni cimiteriali di sepoltura esclusivamente delle 
persone decedute a seguito del virus COVID-19;

Ritenuto  altresì  di  integrare  le  disposizioni  contrattuali  approvate  con  D.D.  n. 
178.2.0./2020/23 con le clausole di cui all’allegato schema di scrittura privata;

        Premesso altresì che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto individuato con 
la D.D. n. 178.2.0./2020/23, il Funzionario responsabile Gestione Operativa Cimiteri T.P.O. dott. 
Franco Ravera, è cessato dal servizio a seguito di pensionamento;

        Ritenuto necessario, in considerazione della cessazione dal servizio del precedente Di-
rettore dell’Esecuzione dott. Franco Ravera, individuare nell’Arch. Egle De Ferrari Rolleri il nuovo 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

        Constatato che a seguito della presente integrazione, è necessario procedere al-
l’assunzione di un nuovo CIG di tipo non smart;

        Visto l’atto datoriale prot. 04/06/2020.0162310, con cui la Direzione Protezione 
Civile autorizza la Direzione Servizi Civici ad impegnare la somma di Euro 18.300,00 (IVA 22% 
inclusa) sul cap. 3933 “servizi in stato di emergenza sanitaria” C.d.C.155 P.d.c.1.3.2.99.999

Visti:

- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 comma 1;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi esposti in premessa:

1) di integrare di Euro 18.300,00 (IVA al 22% compresa) l’impegno n. 2020.7342 assunto sul Capi-
tolo 3933 c.d.c. 155.6.29 - “Servizi in stato di emergenza sanitaria” – P.d.C. 1.3.2.99.999 - con De-
terminazione Dirigenziale n. 178.2.0./2020/23 a favore della ditta MA.RIS COOPERATIVA SO-
CIALE  con sede a Santo Stefano Magra (SP)   Via  Bolano 16  - P. IVA 00973310113  -  c.b. 
41658  - per l’esecuzione del servizio avente per oggetto l’esecuzione delle operazioni cimiteriali di 
persone decedute da COVID-19 o sospetto COVID -19, portandone l’importo complessivo ad Euro 
66.490,00 (MIMP 2020.7342.002);

2) di modificare il CIG già assunto con precedente D.D. n. 178.2.0./2020/23 assumendo nuovo CIG 
di tipo ordinario (CIG 832553834D)

3) di confermare che la Ditta assegnataria eseguirà il contratto in condizioni di piena autonomia 
imprenditoriale, distinta e separata dall’organizzazione di mezzi e personale dipendente dal Comune 
di Genova, dando mandato al responsabile dell’esecuzione del contratto o di suo delegato di vigilare 
in merito;

4) di integrare le disposizioni contrattuali approvate con D.D. n. 178.2.0./2020/23 con le clausole di 
cui all’allegato schema di scrittura privata;

5) di nominare l’Arch. Egle De Ferrari Rolleri (Funzionario Responsabile Gestione Operativa Cimi-
teriale) quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

6) di confermare tutte le altre disposizioni di cui alla D.D. n. 178.2.0./2020/23;

7) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo,  tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

8) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

                                                                                        Il Direttore
                                                                             Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-42

AD OGGETTO

MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19:  INTEGRAZIONE  PER  LA  SOMMA  DI  EURO  18.300,00  (IVA  COMPRESA) 
DELL’IMPEGNO  DI  SPESA  N.  2020.7342  RELATIVO  ALL’ASSEGNAZIONE  URGENTE 
ALLA  MA.RIS.  COOPERATIVA  SOCIALE DEL SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DELLE 
OPERAZIONI  CIMITERIALI  DI  SEPOLTURA  DEI  DECEDUTI  A  SEGUITO 
DELL’INFEZIONE DA VIRUS COVID-19 - CIG 832553834D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 

SCRITTURA PRIVATA 
 
CONTRATTO TRA IL COMUNE DI GENOVA E LA MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE 
AVENTE PER OGGETTO L’ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI DI 
SEPOLTURA DEI DECEDUTI A SEGUITO DELL’INFEZIONE DA VIRUS COVID-19 
 
 
 
II Comune di Genova, di seguito anche denominato Comune, con sede in Genova, Via Garibaldi 9, 

codice fiscale e partita IVA n. 00856930102, rappresentato dal Direttore Servizi Civici, Dott.ssa 
Fernanda Gollo, nata ad Acqui Terme (AL) il 19/09/1959 
 

 
E 
 
 

La  MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE, di seguito denominata MA.RIS.,  con sede a Santo 
Stefano Magra (SP)  Via  Bolano 16  - P. IVA 00973310113  , rappresentata dal 
…………………………., nato a …………………… il ………………  
 
 
 
 
Premesso che:  
 

I. il territorio nazionale è interessato da un’emergenza a carattere epidemiologico causata dal 
virus COVID-19; 

 
II. a causa dell’incremento dei decessi a seguito dell’epidemia, il personale comunale addetto 

all’esecuzione delle operazioni cimiteriali risulta numericamente insufficiente a garantire la 
tempestiva sepoltura delle persone decedute a seguito del contagi con i conseguente rischi 
di pervenire alla saturazione dei depositi cimiteriali provvisori e di ripercussioni di tipo 
igienico- sanitario; 

 
III. in conseguenza di quanto esposto al precedente p.to II, il Comune di Genova, con 

Determinazione Dirigenziale n. 178.2.0./2020/23 della Direzione Servizi Civici, ha assegnato 
alla MA.RIS. Cooperativa Sociale il servizio avente per oggetto l’esecuzione delle operazioni 
cimiteriali necessarie a dare immediata sepoltura esclusivamente ai defunti a seguito 
dell’infezione da COVID-19 o sospetto COVID-19 e consistenti in: 
• inumazioni ordinarie in campo comune; 
• tumulazioni di salme nelle sepolture ove sia possibile procedere alla sepoltura senza 
dover preventivamente provvedere ad operazioni di svuotamento o di raccolta dei resti 
mortali; 
• tumulazioni di ceneri di persone appena decedute;  

 

IV. il suddetto appalto è disciplinato secondo le disposizioni di cui alle Condizioni Particolari del 
Servizio approvate con la suddetta D.D. n. 178.2.0./2020/23; 

 
 

V. l’importo presunto del servizio è stato inizialmente quantificato in Euro 39.500,00 al netto 
dell’IVA al 22% in quanto non risulta possibile prevedere il fabbisogno effettivo delle 
operazioni cimiteriali in argomento; 

 



 

VI. poiché il fabbisogno effettivo di operazioni di sepoltura dei defunti da COVID-19 risulta 
superiore a quanto inizialmente preventivato, con Determinazione Dirigenziale n. 
178.2.0./2020/…. la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri ha assegnato alla MA.RIS. 
l’incarico per l’effettuazione di ulteriori prestazioni per un importo massimo preventivato di 
euro 15.000,00 oltre IVA; 

 
VII. le Parti concordano sulla necessità di disciplinare l’assegnazione di ulteriori prestazioni 

effettuata con D.D. n. 178.2.0./2020/……secondo le disposizioni che seguono;  

 
Tutto ciò premesso, le Parti come sopra individuate, convengono e stipulano quanto segue  
 
 
 

ART. 1 - OGGETTO ED IMPORTO CONTRATTUALE 
1. Il presente contratto disciplina il servizio per esecuzione delle operazioni cimiteriali 

necessarie a dare immediata sepoltura esclusivamente ai defunti a seguito dell’infezione da COVID-
19 o sospetto COVID-19 e consistenti in: 

• inumazioni ordinarie in campo comune; 
• tumulazioni di salme nelle sepolture ove sia possibile procedere alla sepoltura senza dover 

preventivamente provvedere ad operazioni di svuotamento o di raccolta dei resti mortali; 
• tumulazioni di ceneri di persone appena decedute. 
2. Il Comune si riserva la possibilità di stabilire quali delle operazioni di cui al comma 1 

dovranno essere eseguite con priorità, nonché di eseguire le tumulazioni ceneri con proprio 
personale. 

3. L’importo del presente contratto è quantificato in via presuntiva in euro 15.000,00 oltre IVA 
al 22%, fatta salva la possibilità per le parti di variarne l’importo sulla base di eventuali necessità 
sopravvenute. 
 
 
 

ART. 2 - DECORRENZA E DURATA 

1. La durata del presente contratto è dalla data di sottoscrizione fino al termine dell’emergenza 

sanitaria o fino alla concorrenza dell’importo contrattuale, fatte salve eventuali integrazioni di 
quest’ultimo che verranno disposte dal Comune di Genova mediante specifico provvedimento. 
 
 
 

ART. 3 – MODALITA’ PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
1. La MA.RIS. si impegna ad eseguire il servizio secondo le disposizioni di cui alle Condizioni 

Particolari del Servizio riportate nella nota prot. 94633 del 16 marzo 2020 ed approvate con 
Determinazione Dirigenziale n. 178.2.0./2020/23 che si intendono integralmente richiamate nella 
presente scrittura privata e ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

2. La MA.RIS. eseguirà il servizio in condizioni di piena autonomia imprenditoriale 
nell’organizzazione di tutti i fattori aziendali, distinta  e separata dall’organizzazione di mezzi e 
personale dipendente dal Comune di Genova. A tal fine la MA.RIS. è tenuta a collocare all’interno 
del Cimitero Monumentale di Staglieno e mantenere a proprie esclusive spese delle strutture 
precarie adibite a docce e spogliatoi per i propri dipendenti. La MA.RIS. dovrà provvedere alla pulizia 
ed alla sanificazione delle docce e degli spogliatoi dei propri dipendenti. 

3. Al fine di una più efficace organizzazione e gestione del servizio ed a tutela della salute 
pubblica e dello stesso personale addetto alle operazioni cimiteriali, il servizio è organizzato in modo 
da tenere separato il flusso dei deceduti da COVID 19 o sospetto COVID 19, indirizzandolo alla 
sepolture con le modalità previste dall’Ordinanza Sindacale n. 83 del 20/03/2020; 
 
 
 
 



 

ART. 4 – UTILIZZO DEI LOCALI DI CIVICA PROPRIETA’ DA PARTE DELLA MA.RIS. 

1. Le Parti danno atto che, al fine di assicurare la separazione del flusso dei deceduti da 

COVID 19 o sospetto COVID 19 dagli altri deceduti la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri ha 
messo a disposizione della MA.RIS. il locale attiguo alla cappella centrale del cimitero, destinandolo 
all’accoglienza delle salme dei defunti da COVID 19 come risulta dal verbale di consegna datato 
22/03/2020 sottoscritto dal competente funzionario comunale e dal referente della MA.RIS. 

2. Le Parti danno altresì atto che, al fine di tenere distinta l’organizzazione di mezzi e 
personale del Comune da quella della MA.RIS., la Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri ha 
messo a disposizione della MA.RIS. il locale servizio igienico attiguo suddetto locale di accoglienza  
destinandolo ad uso esclusivo da parte del personale della MA.RIS., come risulta dal verbale di 
consegna datato 04/05/2020 e sottoscritto dal competente funzionario comunale e dal referente della 
MA.RIS. 

3. La MA.RIS. si impegna a restituire al Comune i locali di cui ai precedenti commi 1 e 2 al 
termine del servizio nelle medesime condizioni in cui si trovavano al momento della consegna e ne 
garantisce, per tutta la durata del contratto, la custodia, l’igienizzazione e la sanificazione, come 
previsto dalla procedura per la gestione dell’emergenza (rev. 07 aprile 2020). 
 
 
 

ART. 5 – PREZZI UNITARI 
1. Le Parti confermano che alle operazioni cimiteriali oggetto del presente verranno applicati 

i prezzi unitari già stabiliti con Determinazione Dirigenziale n. 178.2.0./2020/23, di seguito indicati: 
 
• inumazioni ordinarie in campo comune: euro 295,50 oltre IVA; 
• tumulazioni di salme: euro 197,00 oltre IVA; 
• tumulazioni di ceneri: euro 49,25 oltre IVA; 
 
 

ART. 6 – IMPOSTA DI REGISTRO E SPESE CONTRATTUALI 
1. Il presente atto è in forma di scrittura privata e verrà registrato solo in caso d’uso. 
 
2. In caso d’uso, l’imposta di registro sarà a esclusivo carico della MA.RIS 
 
 
 

per il Comune di Genova: Dott.ssa Fernanda Gollo (firmato digitalmente)  
 
 
per la MA.RIS. Cooperativa Sociale: …………………………………. (firmato digitalmente)  
 



 

 

 

       

                                                                                      Comune di Genova 

                                             Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                                                 Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                            protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

                                                                 Alla Direzione Servizi Civici 

           
                                           SEDE    

 
 
 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per il servizio di 
sepoltura delle persone decedute a seguito di Covid 19 

 
 

 
 

 

Con la presente, come richiesto con mail del 13 Maggio 2020, si mette a disposizione di 
codesta Direzione : 

 l’importo di 18.300,00 (IVA 22% inclusa) sul cap. 3933 “servizi in stato di emergenza 
sanitaria” C.d.C.155 P.d.c.1.3.2.99.999, necessari alle operazioni di sepoltura dei 
soggetti deceduti a seguito di Covid 19. 

  

Cordiali saluti 
 

Il Direttore 
               Dott.ssa Francesca Bellenzier 
                     (documento firmato digitalmente) 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 04/06/2020.0162310.I


